
Bursaria

čeleď: Pittosporaceae

Roste v Austrálii v podobě stálezeleného zpravidla trnitého keře nebo stromu. Listy jsou střídavé.
Květenstvím je vrcholová lata, vlastní květy jsou malé, sladce aromatické a 5tičetné. Plodem je
tobolka. Nejznámějším druhem je B. spinosa.

Vyhovuje ji plné slunce, teplo a pravidelná zálivka.

Množí se semeny nebo řízky.

Bursaria calcicola

oblasti: Austrálie

Bursaria incana

oblasti: Austrálie

Bursaria longisepala

oblasti: Austrálie

Bursaria occidentalis

oblasti: Západní Austrálie

Roste v Austrálii v podobě keře nebo stromu. Dorůstá výšky 1,2 - 8m. Kvete světlebéžovými květy.

Bursaria reevesii

oblasti: Austrálie

Bursaria spinosa

oblasti: Jižní Austrálie, Nový Jižní Wales, Queensland, Tasmánie, Viktorie

https://www.rostliny.net/rostlina/Bursaria
https://www.rostliny.net/celed/Pittosporaceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Bursaria_calcicola
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=7
https://www.rostliny.net/rostlina/Bursaria_incana
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=7
https://www.rostliny.net/rostlina/Bursaria_longisepala
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=7
https://www.rostliny.net/rostlina/Bursaria_occidentalis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=655
https://www.rostliny.net/rostlina/Bursaria_reevesii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=7
https://www.rostliny.net/rostlina/Bursaria_spinosa
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=657
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=659
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=658
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=283
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=660


Roste v Austrálii v podobě stálezeleného zpravidla křivolakého asymetrického keře nebo stromu.
Dorůstá výšky do 8 (i 13)m. Větve min. u mladých exemplářů mají úzké trny délky 1cm. Listy jsou
střídavé, čárkovité, mírně vejčité, eliptické nebo obvejčité, mohou být mělce zubaté a dlouhé 0,4 -
5cm. Květenstvím je kuželovitá lata délky i šířky 1 - 12cm, vlastní květy jsou bílé nebo béžové,
kališní lístky jsou vejčité nebo 3úhlé, dlouhé 0,5 - 1mm, korunní lístky jsou podlouhlé až mírně
obvejčité a dlouhé 3 - 8mm. Plodem je obvejčitá až obsrdčitá růžovočervená, později hnědá tobolka
délky 4 - 8mm a obsahuje ledvinitá hnědá semena délky 3 - 4mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- var. australis - Jižní Austrálie, Nový Jižní Wales, Viktorie; keř; listy ve svazečcích, mírně kopinaté,
dlouhé 0,6 - 3cm, široké 2 - 4mm; kališní lístky 3úhlé, dlouhé 0,5 - 1mm, korunní lístky čárkovité,
dlouhé 5mm a široké 1,5mm
- var. lanceolata - Jižní Austrálie; keř; výška zpravidla do 2m; listy kopinaté, dlouhé 2,5 - 7cm, široké
3 - 9mm; kališní lístky opadavé, dlouhé 0,5mm, korunní lístky dlouhé 2,5 - 4mm, široké 1mm,
tyčinky jsou delší korunních lístků
- subsp. lasiophylla - keř; výška 0,5 - 3m; větve s trny délky 1cm; listy střídavé, úzké, obvejčité, (i
mělce zubaté), ztlustlé, dlouhé 0,4 - 3cm, široké 0,2 - 1cm; spodní strana bílá, šedá nebo nažloutlá;
květenstvím je úzká až kuželovitá lata délky 3 - 10cm, květy bílé nebo béžové, kališní lístky 3úhlé až
vejčité, dlouhé 0,5 - 2mm, korunní lístky úzce obvejčité, dlouhé 3 - 6mm; tobolky obvejčité, hnědé,
dlouhé 4 - 7mm, široké 5 - 8mm, obsahují ledvinitá hnědá plochá semena délky 3 - 4mm
- var. albicoma - Jižní Austrálie, Nový Jižní Wales, Viktorie; výška do 2,5m; větve v mládí plstnaté;
listy v 2 - 4četných svazečcích, mírně kopinaté, prakticky podvinuté, dlouhé 0,9 - 3cm, široké 0,5 -
1cm, spodní strana šedě, bíle nebo žlutě ochlupená; květenství vrcholové, hroznovité nebo latnaté,
vlastní květy mají 1,5 - 6mm stopku, kališní lístky mírně kopinaté, dlouhé 1 - 2mm, široké 0,5mm,
korunní lístky bílé, dlouhé 4 - 6mm a široké 1 - 1,5mm
- var. atriplicina - Viktorie, Nový Jižní Wales; výška do 3m; zpravidla s kmínkem; listy obvejčité,
dlouhé 1 - 2,5cm; květy mají kališní lístky délky 1 - 2mm
- var. lasiophylla/var. parvifolia - úzký habitus; výška do 2m; listy obvejčité, dlouhé 0,2 - 1,2cm;
kališní lístky dlouhé 0,5 - 1mm

- var. macrophylla/var. luxurians/var. pantonii/B. pantonii - Jižní Austrálie, Viktorie, Nový Jižní Wales,
Queensland; strom až keř; listy kopinaté, dlouhé 2,5 - 5cm, široké 1 - 1,9cm; kališní lístky opadavé,
dlouhé 0,5mm, korunní lístky dlouhé 3,5 - 5,5mm, široké 1 - 1,5mm, tyčinky stejné délky jako
korunní lístky
- var. microphylla - Jižní Austrálie, Queensland, Nový Jižní Wales; keř; trny delší listů; listy čárkovité
až mírně kopinaté, dlouhé 0,4 - 1cm, široké 0,5 - 2,5mm; kališní lístky opadavé, dlouhé do 0,5mm,
korunní lístky dlouhé 3 - 5mm, široké 0,5 - 1mm
- var. obovata - Jižní Austrálie, Queensland, Viktorie; keř; trny bohaté a dlouhé 0,6 - 1cm; listy řídké,
svazčité, obvejčité až kopinaté, dlouhé 0,6 - 1,8cm, široké 3 - 8mm; kališní lístky dlouhé do 0,5mm
- subsp. spinosa/var. spinosa - Jižní Austrálie, Viktorie, Nový Jižní Wales, Tasmánie; trnitý keř;
výška do 2m; listy ve svazečcích, čárkovité až kopinaté, dlouhé 1 - 2,5cm, široké 0,2 - 1cm; kališní
lístky opadavé, dlouhé do 0,5mm, korunní lístky dlouhé 3 - 4mm a široké 0,7 - 1mm

Bursaria tenuifolia

oblasti: Austrálie

Další informace:

http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=1707

https://www.rostliny.net/rostlina/Bursaria_tenuifolia
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=7
http://databaze.dendrologie.cz/index.php?menu=4&id=1707


https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

